
Årets bedste danske design
Wegner, Jacobsen og Kjærholm spøger stadig i kulissen, men her vil vi hellere tale om Campbell, 
Flindt og Wagner, for det sprudler i den grad af liv og godeidéer på den danske designscene i disse år, 
både når det gælder møbler, keramik, lamper og tekstiler. Uge efter uge præsenterer denne sektion 
nyt dansk design for læserne. Vi har vi plukket blandt det bedste i 2008. 

Af Annette Suhr og Gitte Nielsen 

Dansk-mexicansk alliance
Stolen Acapulco er egentlig mexicansk, men to 
unge danskere, Kirsten Krogh og Jacob Fasting 
Andersen, fik den glimrende idé at redesigne den 
til det skandinaviske marked. I løbet af 2008 be-
gyndte stolen at dukke op herhjemme i førende 
designbutikker. F.eks. har den her i december 
prydet et af udstillingsvinduerne hos Casa Shop 
i St. Regnegade i en knaldgul udgave, der oser af 
afslappet loungestemning og coktaildrinks a la 
1950erne. Dengang var stolen et populært møbel 
på terrassen, hvor jetsettet satte sig til rette for 
at nyde udsigten over Acapulco-bugten. Stolen er 
stadig velegnet til udendørsbrug, men her under 
vores køligere himmelstrøg vil mange nok også 
flytte den ind foran pejsen. Stolen produceres på 
en fabrik i Mexico City, hvor de to unge danskere 
bag stolen også bor det halve af året.

Stolens ramme er af pulverlakeret stålrør, mens 
sæde og ryg er plasticsnore. Vejledende udsalgs-
pris er 2.300 kroner. Stolen kan købes i flere bu-
tikker, men sælges også på nettet. Se mere på 
www.oficinakreativa.com »
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Musselmalet a la Campbell
I 1775 kom det musselmalede stel, i 2000 
kom Mega Mussel, og i 2008 levede tradi-
tionen så videre i bedste velgående, men 
tilsat masser af modernitet, da Royal Co-
penhagen lancerede stellet, Elements. 
Kvinden bag stellet er Danmarks p.t. fø-
rende designer, Louise Campbell, og for 
hende var opgaven en kæmpe udfordring.  
»Vi har brugt meget tid på at finde ind til, 
hvad Royal Copenhagen er, og vi har valgt at 
lave et stel med en ny form, en ny struktur 
og ny bemaling. Men alle ting læner sig op 
ad det historiske arkiv, for at det kan være en 
100 procent Royal Copenhagen,« udtalte Lou-
ise Campbell i et interview i Boligen i april. 
Elements tegner til at blive en af Royal Copen-
hagens største succeser i nyere tid. Normalt er 
stel ikke impulskøb, men med Elements har 
Royal Copenhagen oplevet, at folk er gået di-
rekte ned i butikkerne lige efter lanceringen 
og har købt tallerkner til 12 personer. Stellet 
appellerer dog i høj grad også til, at man nø-
jes med enkelte dele og mikser de mange far-
ver eller vælger den helt hvide udgave. Det er 
porcelæn til latte og sushi, mere end til suppe, 
steg og is. Kop og underkop koster 559 kr. Se 
royalcopenhagen.dk

Ét stort stykke komposit
For møbeldesignere er den årlige messe i Milano ste-
det, hvor alle ønsker at optræde. I år havde danske Jakob 
Wagner fået tildelt en af hovedrollerne, da hans spise- og 
mødebord Link prydede showroomet hos det store itali-
enske møbelfirma B&B Italia. Hans første arbejde for fir-
maet var eksklusivt boliginterør i form af en lysestage og 
serveringsbakker, men i år var han kommet gennem nå-
leøjet med sit første møbel for den italienske producent. 
»Det tager tid at komme igennem, men når det lykkes, er det 
fantastisk,« sagde Jakob Wagner i et interview med Boligen i 
slutningen af marts, kort før møbelmessen i Milano.

Der kan dog gå lang tid fra en verdenspremiere i Milano og 
til bordet lander i butikkerne. For Link har vejen været ekstra 
besværlig, og bordet forventes først at være i handlen i løbet af 
2009. Bordet er enestående ved at være støbt i ét stort stykke 
kompositmateriale uden en eneste sammenføjning, og netop 
denne konstruktion har krævet en noget længere arbejdspro-
ces hos B&B end normalt. Prisen bliver 45.000 kr. Nærmere 
oplysning hos 3 Falke Møbler, tlf. 38 87 30 30/3falke.dk

En opdateret klassiker
Her skal det mest handle om nyt, men en enkelt klassiker må med. På Skandina-
viens største møbelmesse i Stockholm i februar kunne man i år møde en gammel, 
dansk kending i en ny og opdateret udgave. Møbelproducenten One Collection, der 
siden 1999 med eneret har reproduceret Finn Juhls møbler, relancerede her so-
faen Model 4600, som den verdensberømte møbelarkitekt tegnede i 1946. So-
faen er en rundere udgave af den kendte sofa, Poeten fra 1950erne. Sofaen 
fik sit navn, fordi den indgik i den populære tegneserie, Poeten og Lillemor, 
som også blev filmatiseret med Henning Moritzen og Helle Virkner i de to 
titelroller. Den ny Model 4600 er i sit design fuldstændig som den gamle, 
men materialemæssigt er der sket en hel del siden 1946, bl.a. er skumty-
perne til polstringen i dag af langt bedre kvalitet. Prisen på sofaen, hvor 
man kan vælge mellem forskellige træsorter til benene, er 34.000 kroner. 
I 2008 blev Finn Juhls hjem på Kratvænget 15 i Charlottenlund åbnet for of-
fentligheden. Både hus og møbler står næsten, som da Finn Juhl døde i 1989. 
Her går ydre og indre op i en større enhed, og alt er afpasset efter hinanden. 
Huset er skænket til staten af en privat giver, og Ordrupgård Museet står for 
den daglige drift.

Årets nye køkkener 
Samtalekøkkenets »opfinder«, Kvik, gik i småt i 2008 og lance-
rede konceptet SmallWorld, som er tilegnet alle os med små 
køkkener. Målgruppen er både de unge urbane, men også de 
lidt ældre, der sælger huset til fordel for en mindre bolig. Ele-
menterne er de samme som i Kviks øvrige køkkensortiment, 
men nu satser man på at sælge dem sammen med pladsbe-
sparende hvidevarer, f.eks. skuffeopvaskemaskiner og et mi-
nikomfur i form af to gasblus.  Et lille køkken kan fås til cirka 
15.000 kroner for elementerne.  www.kvik.dk

Rækker penge og plads til lidt mere, og har man lyst til at gå 
amok i farver, er det nye grønne køkken med låger i pulverla-
keret stål fra det innovative danske designfirma Cph Square en 
mulighed. Køkkenets korpus er i eg, og bordpladen er matsle-
bet skifer. Opstillingen, som er vist her, koster 180.000 kr. Lå-
gerne fås også i andre farver, bl.a. to mest gængse, sort og hvid.  
www.cphsquare.com

Stol med Micky Mouse-ører
Stine Gam er dansker, hendes partner 
– både privat og arbejdsmæssigt – Enrico 
Fratesi, er italiener, men producenten bag 
duoens stol, Cartoon, er svenske Swedese. 
Stolen med det overdimensionerede ryg-
læn var blandt nyhederne på årets mø-
belmesser i både Stockholm og Milano. 
De første skitser til stolen blev til for flere 
år siden. Parret var fascineret af propor-
tionerne i børns tegninger med overdi-
mensionerede hoveder og små kroppe. 
Samtidig blev de danske klassikere stu-
deret grundigt, og ud af det har det unge 
par skabt deres helt eget udtryk. Duoen 
GamplusFratesi betragtes som en af de 
mest talentfulde herhjemme p.t., og blev 
i 2008 kåret som bedste »upcoming desig-
ner« i Boligmagasinet. Bo Bedre hædrede 
også Cartoon-stolen ved sin årlige prisud-
deling. Cartoon fås bl.a. i Normann Copen-
hagens flagskibsbutik på Østerbrogade til 
10.573 kr. Læs mere på www.gamplusfra-
tesi.com 
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Designerklud
De gør ikke alene livet nemmere for os, de gør det også smuk-
kere. Tools Design alias Henrik Holbæk og Claus Jensen nyfor-
tolker velkendte køkkenredskaber og har siden 1997 arbejdet 
for Eva Solo. De startede med grydelapper af silikone, og sene-
re gav de kaffekanden en heldragt af neopren. Over 100 pro-
dukter er det blevet til og næsten lige så mange priser. Senest 
fik duoen den internationale designpris, IF Product Award, for 
deres cylinderformede karklud i mikrofiberstof! Ja, cylinder-
formet karklud, og vi skal hilse og sige, at den fungerer rigtig 
godt. 

De to designere, der også danner par privat, har tegnestue 
på Nørrebro. Den korte opskrift på deres succes er foruden 
hårdt slid, at arbejde for nogle mennesker, de har tillid til, og 
som har tillid til dem.

»Vi diskuterer ikke vores idéer med Eva Solo, vi kommer 
med oplæg fire gange om året, som firmaet så kan plukke af,« 
fortalte Claus Jensen i et interview i Boligen i marts. Foruden 
køkkenredskaber har Tools Design bl.a. designet hjerteelek-
troder til Ambu, førstehjælpstaske til Falck og mælkeembal-
lage til Arla.

En streg i luften
Hans møbeldesign spænder fra en enkel rund 
bordplade, der hviler på tre ben, til store ku-
lørte og skulpturelle loungemøbler. Navnet er 
Leif Jørgensen, arkitekt og møbeldesigner, der 
også har stået for renovering og indretning af 
den københavnske møbelbutik, Hay House, 
på Amagertorv i København. Den åbnede tid-
ligere på året og er fyldt med Leif Jørgensens 
design. 

Han startede på en mere beskeden adresse 
i et lille kælderlokale på Nørrebro. LLLP hed 
butikken, hvor han og Lex Ørneborg i slut-
ningen af 80erne tegnede og solgte minimali-
stiske møbler fremstillet af mdf-plader. Hans 
stil dannede senere skole for modebutikker, 
og han har bl.a. indrettet butikker for Storm, 
Flying A og Diesel. 

Det runde spisebord, Loop Stand Table, 
der produceres af Hay, er et fællesprojekt, 
der går ud på at producere designermøbler, 
som i kraft af den rimelige pris kan blive alle-
mandseje. Både det og andre møbler fra Hay 
er også brugt i indretningen af de renoverede 
Folkeferie-huse i Karrebæksminde, der blev 
sat til salg tidligere på året. Her står møblerne 
side om side med gamle istandsatte Wegner-
stole. 

Talent i lange baner
Den århusianske grafiker og designer, Tine Andersen, har i 
løbet af et par år fået ti baner tapeter til at vokse til en stor 
kollektion, som også omfatter puder, duge, viskestykker og 
andre boligtekstiler. Vokseværket har medført, at firmaet nu 
har skiftet navn fra Ferm Wallpaper til Ferm Living. I år er der 
også kommet en kollektion af børnetapeter (billedet) til samt 
puder og tæpper i økologisk bomuld. 

Det er ikke kun herhjemme, Ferm Living har succes. Trine 
Andersen fik allerede i starten rosende omtale i bl.a. det pre-
stigefulde engelske magasin, Wallpaper, og siden er hendes 
design jævnligt blev vist i bolig- og livsstilsmagasiner verden 
over. Stilen appellerer til en ung målgruppe, der ligesom hun 
selv søger inspiration og køber via nettet. Derfor kan man sag-
tens bo på østkysten i USA og i New Zealand og alligevel have 
Ferm-tapeter på væggene. www.ferm-living.com

Prisregn over Busk+Hertzog
I foråret modtog de Møbelprisen, som er den ældste og for-
nemste udmærkelse i den danske møbelbranche. Tidligere 
på året var det blevet til både Red Dot og IF Product Design 
Awards for bl.a. knagerne Camouflage. Og forleden fik de så 
designprisen, Good Design, der uddeles af Museum of Ar-
chitecture and Design i Chicago. Det blev oven i købet til to 
priser, dels for stumtjeneren Wishbone (producent Frost A/S), 
dels for loungebænkene Plasma (producent GlobeZero4).

De mange priser er ellers ikke noget, designerne Flemming 
Busk og Stephan Hertzog, tilsammen Busk+Hertzog, praler 
med. De er beskedenheden selv, og på spørgsmålet, hvordan 
man får succes, svarer de: »Jo flere møbler, man laver, jo dyg-
tigere bliver man.«. 

Duoen har i årenes løb stået bag en række møbler til både 
bolig og erhverv. De designer for bl.a. Softline, Globe Zero og 
Magnus Olesen. Også udlandet værdsætter deres design. De 
har stor succes i Japan og USA og deres stol, Lotus, står rundt 
om på Museum af Modern Art i New York, hvor den også ind-
går i museets faste samling. Da Heathrows ny Terminal 5 åb-
nede i foråret, var det bl.a. med duoens loungemøbler, Plasma, 
som har fået den ene af de to Good Design-priser.

Camouflage-knagerne sælges i sæt på tre til 699 kr. Oplys-
ninger om nærmeste forhandler på tlf. 87 61 00 32

Mester i plast og meget mere
Det skal ikke være nemt. Det kunne være 
Christian Flindts mantra, for som designer 
gik han ikke den lige vej, og først nu, seks år 
efter at han blev færdig på arkitektskolen, har 
han fået fast grund under fødderne og tilmed 
stor anerkendelse. I starten af året var han et 
højt profileret navn på Stockholm Furniture 
Fair både stolen Ripple, en skalstol af plast, og 
en ny lampeserie for Louis Poulsen. I efteråret 
var han blandt de 12 designere, der modtog 
Den Danske Designpris 2008/2009. 

Christian Flindt arbejder med materialer, 
som ikke er lige til at presse ned i en form, så 
hver stol ser ens ud hver gang. Stolen Ripple 
er blevet til i tæt samarbejde med producen-
ten Paustian. Det samme gælder lampeserien 
Flindt for Louis Poulsen. Den er inspireret af 
de gamle flettede kurveskærme, men i stedet 
for pil har Christian Flindt brugt vinylsnore. 
Fletteteknikken skaber et tredimensionalt og 
transparent udtryk og et spændende lys.

Flindts møbler og idéer befinder sig i græn-
selandet mellem design og kunst, og p.t. ar-
bejder han på en keramikserie. Arbejdet med 
ler er han fortrolig med fra sine mange mock-
up-modeller, men som brugskunst vil det helt 
sikkert være hans kunstner-gen, der kommer 
til udfoldelse. Vi glæder os til at se resultatet.

Lampen Flindt fås både som pendel og 
gulvlampe. Prisen begynder ved 2.695 kr. 
www.louis-poulsen.dk

Fremtidens klassiker
Både i form og materiale har Rikke Frosts borddesign, Wil-
kens, potentiale til at blive en klassiker. Inspireret af skandi-
naviske møbelklassikere har hun formået at tilføje bordene et 
nutidigt design. Oprindeligt havde hun tænkt sig, at bordene 
skulle være i sortbejset eg, men fordi Idemøbler manglede en 
lys træsort i sit sortiment, blev det i stedet sæbebehandlet eg.

Wilkens-serien er ikke Rikke Frost første design. Siden hun 
i 2000 blev færdig som industriel designer fra Århus Arkitekt-
skole, er det blevet til over 50 forskellige møbler for bl.a. Ide-
møbler og andre store danske producenter. 

»Det er vigtigt, at et møbel kan fungere sammen med de 
andre, så når udenlandske boligmagasiner viser mange mørke 
træsorter, er det ikke sikkert, at det passer til den indretning, 
som mange danskere ønsker,« siger Rikke Frost, der også har 
været med til at vælge møbler, lamper, puder m.m. til Idemøb-
lers katalog for efterår og vinter 2008. 

Bordet i sæbebehandlet egetræ koster fra 8.999 kr. www.
iddesign.dk)
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